南投縣南港國民小學九十七學年度口腔保健實施計劃

壹、主旨：

為使本校學生增進口腔保健以降低齲齒率所以希望透過師生們共同學習的過程使學生能夠有健康的牙齒。

貳、目標

1、規劃推動學生餐後潔牙措施，加強學童餐後潔牙的宣導。

2、規劃口腔保健組織貫徹執行。

參、組織

	職別
	原任職務
	職責
	備註

	召集人
	校長
	督導口腔保健小組確實執行工作

	職行秘書
	訓導組長
	承召集人之命策訂口腔保健執行計劃並推動實施之

	教育委員
	教導主任
	負責口腔保健聯絡課程之策劃、督導

	總務委員
	總務主任
	負責潔牙用具之選購

	會計委員
	主計員
	負責口腔保健工作所需經費之支援

	健教委員
	各班導師
	負責訓練檢查追蹤矯治保健指導之各項事宜，並監督各班餐後潔牙工作之各項工作

	保健員
	潔牙小天使
	負責記錄及示範潔牙工作

	家長委員
	班級家長代表
	向家長宣導口腔保健的重要及學生在家情況

肆、工作概況說明

（一）口腔檢查

1. 定期聘請牙科診所醫師到校為學童檢查。

2. 檢查結果予統計並存查追蹤。

3. 發通知書告知家長檢查結果。

（二）餐後潔牙

1. 訂定用餐後10分鐘為餐後潔牙時間。

2. 各班推選一名潔牙小天使負責指導貝氏刷牙法，督導班上同學做好潔牙工作並詳實記錄潔牙情形。

（三）口腔保健知識的宣導

1. 公佈口腔衛生海報於公佈欄不定期到各班指導學生並宣導潔牙的重要性。

2. 配合訓育活辦理各項潔牙活動競賽。

伍、獎勵辦法

1. 各學年潔牙成績優良之班級頒獎表揚。

2. 潔牙活動成績優良之班級頒獎表揚。

陸、本計劃經校務會議通過後開始執行修改亦同。